³⁹⁰ Cfr. CIC. *De inv.* I, 51: «Omnis igitur argumentatio aut per inductionem tractanda est aut per rationationem». Trad. HUBBELL 1949, 93: «All argumentation, then, is to be carried on either by induction or by deduction». Lo stesso Hubbell (*ibid.*, 92-93, n. a) annota, in proposito: «I have kept the traditional terms, induction and deduction, but it should be understood that Cicero was describing a rhetorical, not a logical, kind of reasoning, and that his use of such terms is loose and, at times, careless. The process which he calls induction might more accurately be described as analogy, and under deduction he describes not the syllogism of Aristotle, but the enthymeme or epicheireme, a rhetorical adaptation of the syllogism». Vd. CALBOLI MONTEFUSCO 1998, 2-4, 22.

³⁹¹ Cfr. CIC. *De inv.* I, 51-60. In proposito cfr. SOLMSEN 1941^b, 169-71; CALBOLI MONTEFUSCO 1998, 13: «The distinction between induction and deduction as forms of argument [...] shows us that in some way he [*scil.* Cicero] was influenced of Aristotle's *Rhetoric*. I do not mean that Cicero intended merely to repeat Aristotle's statement that all the speakers "produce logical persuasion by means of paradigms or enthymemes and by nothing other than these" [ARISTOT. *Rhet.* 1356b 6-8], but certainly his pairing of induction and deduction indicates familiarity with the Aristotelian distinction between two logically different means of persuasion». L'autrice aggiunge che non ha importanza il fatto che Cicerone attribuisca l'uso dell'induzione principalmente a Socrate e ai suoi seguaci [CIC. *De inv.* I, 51] – probabilmente diceva così la sua fonte. Allo stesso modo una dipendenza dall'impostazione aristotelica della retorica si nota nel modo in cui Cicerone tratta la questione delle probabilità (cfr. *ibid.*, 13-14)

³⁹² KLEIN 1994, 1253.

³⁹³ Cfr. CIC. *De inv.* I, 61-63. Vd. CALBOLI MONTEFUSCO 1998, 20.

predilezione per gli epichiremi a cinque (o almeno quattro) membri³⁹⁴. Dal suo punto di vista, però, la controversia – cui egli fa chiaro riferimento – tra i sostenitori dell’epichirema tripartito e quinquepartito³⁹⁵ non ha, di fatto, una vera ragione di esistere, in quanto è evidente che la forma in cinque elementi è semplicemente un’estensione della prima, e deve il suo successo al favore di cui aveva goduto presso i retori che seguirono la dottrina di Aristotele e Teofrasto.

Ci riferiamo, a questo proposito, in particolare a CIC. *De inv.* I, 60-61:

«Qui autem tripartitam putant esse, ei non aliter tractari putant oportere argumentationem, sed partitionem horum [*scil.* dei sostenitori dell’epichirema in cinque parti] reprehendunt. Negant enim neque a propositione neque ab assumptione approbationes earum separari oportere, neque propositionem absolutam neque absolutam neque assumptionem sibi perfectam videri quae approbationem confirmata non sit. Quare quas illi duas partes numerent, propositionem et approbationem, sibi unam partem videri, propositionem; quae si approbata non sit, propositio non sit argumentationis. Item, quae ab illis assumptio et assumptionis approbatio dicatur, eandem sibi assumptionem solam videri. Ita fit ut eadem ratione argumentatio tractata aliis tripartita, aliis quinquepartita videatur. Quare evenit ut res non tam ad usum dicendi pertineat quam ad rationem praeceptionis. Nobis autem commodior illa partitio videtur esse quae in quinque partes tributa est, quam omnes ab Aristotele et Theophrasto profecti maxime secuti sunt. Nam quemadmodum illud superius genus argumentandi, quod per inductionem sumitur, maxime Socrates et Socratici tractarunt, sic hoc quod per ratiocinationem expolitur summe est ab Aristotele atque a Peripateticis et Theophrasto frequentatum, deinde a rhetoribus eis qui elegantissimi atque artificiosissimi putati sunt».